公司业务主要包括“基础设施建设、园区开发、产业及金融投资、服务业务”四大业务板块，基

础设施建设及园区开发业务主要由海高公司、董家口公司、黄发公司等子公司在西海岸新区范围

内开展，相关业务形成存货、合同资产、在建工程在公司资产总额中占比约 33%，且因承接政府

拨款的基础设施建设项目及政府资产注入，公司形成一定规模公益性资产（22.29 亿元），较大规

模资金沉淀一定程度上削弱了公司资产流动性。公司产业及金融投资业务以集团本部为主，2020

年以来公司取得上市公司万马股份和诚志股份控制权，2 家上市公司在公司资产总额中占比约

23.27%，上市公司主要资产包括产品生产形成的存货、机器设备形成的固定资产及赊销形成的应

收账款等，需要关注的是，公司收购万马股份、诚志股份形成了规模较大的商誉，若未来被收购

资产经营状况无法达到预期，公司将面临资产减值风险；此外，公司还通过基金投资、股权直投

等方式参与产业项目投资，计入其他非流动金融资产，但投资收益率整体不高。同时，公司保有

一定规模的货币资金用于经营周转及债务偿付，约 30%货币资金因用于保证金、定期存单等因素使

用受限。总体来看，公司资产结构以流动资产为主，但项目建设形成较大规模资金沉淀且回款进度

较慢，公司资产流动性较弱，公司资产收益性较好。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

21

青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司

2023 年度跟踪评级报告

近年来，受益于政府的增资、资产注入和收购上市公司，公司实收资本、资本公积及少数股东权

益大幅增长。2022 年，公司收到西海岸新区国资局货币资金注资 11.03 亿元，增加了公司的实收

资本。此外，2022 年西海岸新区将矿山经营权、水库经营权、房产和管网等资产等划拨子公司农

高公司，将部分土地、房产及资金划拨旅投公司、海高公司等子公司，增加了公司的资本公积。

实收资本和资本公积的增长带动经调整的所有者权益1增长，尤其是收购上市公司万马股份、诚志

股份后，2022 年公司经调整的所有者权益增加至 467.15 亿元，较 2020 年末复合增长 35.73%。其

中少数股东权益亦有大幅增加，截至 2023 年 3 月末，少数股东权益占所有者权益的比例已达到

38.90%，占比较高。财务杠杆方面，2021 年受益于新增诚志股份纳入合并范围，公司财务杠杆水

平阶段性下降，但总体来看，近年来公司资产负债率、总资本化比率基本在 68%左右，杠杆水平

较高。

表 16：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.3

总资产 941.08 1,318.33 1,598.20 1,677.49

经调整的所有者权益合计 253.58 399.21 467.15 476.84

总债务 579.18 727.02 952.54 1,022.45

短期债务占比 24.29 33.42 36.97 35.52

资产负债率 69.45 64.95 65.93 66.97

总资本化比率 69.55 64.55 67.10 68.20

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

跟踪期内，公司收入质量一般，经营获现能力较为一般，且持续大规模的对外投资加大资金缺口，

经营发展对外部融资存在较强依赖性，再融资能力及融资监管政策变化对公司的影响需持续关

注。

受益于业务的扩张及较快的多元化发展，公司近年收入保持较快增长。公司收入结构中贸易业务、

产品销售业务占比很高，相关业务回款情况较好，但 2021 年以来，受基础设施建设项目回款进度

放缓等因素影响，收现比波动下降。近年来，公司收现比始终保持在 1 左右，公司收入质量一般。

公司经营活动净现金流受工程业务、房地产业务和贸易业务影响较大，贸易业务收入规模大幅增

长是经营活动现金流入逐年递增的主要原因。经营活动现金流出方面，工程业务、房地产业务的

前期投入较大，公司购买并接受了较多商品及劳务服务，且随着合并范围的扩大，支付给职工的

资金逐年增加，经营活动现金流出规模大幅增加。2022 年，受万马股份和诚志股份业务开展影响，

公司购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加，公司经营活动净现金流呈现大额流出态势。整体

来看，公司经营活动获现能力总体表现一般。

近年来公司自持物业的投资、投资业务的发展及收购计划的推行致使其投资活动现金流出规模较

大，且基金等股权投资尚未进入回报周期，投资活动现金流入规模依然较小，近三年投资活动现